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2. Se debe explicar al cliente inversionista que cuando es tratado como contraparte 
el intermediario actúa en posición propia y no tiene la obligación de ofrecer y suministrar 
recomendaciones profesionales, según lo dispuesto en el artículo 2.40.1.1.2 del presente 
decreto.

3. Se le debe informar al cliente inversionista los elementos y características de la 
operación que pretende realizar de forma oportuna, transparente y completa.

4. Las instrucciones que se reciban de los clientes inversionistas para realizar 
operaciones y que vayan a ser cruzadas contra la posición propia deben ser registradas 
en un libro de instrucciones internas que debe llevar el intermediario de valores, de 
conformidad con los términos y condiciones que para su funcionamiento establezca la 
Superintendencia Financiera de Colombia con el propósito de lograr un trato justo y 
transparente a los clientes inversionistas.

5. Las operaciones deben realizarse en condiciones de mercado que sean razonables 
para el cliente inversionista. La Superintendencia Financiera de Colombia establecerá los 
criterios para el cumplimiento del presente numeral, para lo cual podrá utilizar márgenes, 
promedios y cualquier otra referencia de mercado que considere pertinente.

6. El personal del intermediario de valores que recibe y tramita las instrucciones de 
los clientes inversionistas que actúan como contrapartes no deben tener responsabilidad en 
la ijación de las políticas y directrices del manejo de la posición propia de la entidad.

7. Cuando la operación involucre productos complejos de que trata el artículo 
2.40.2.1.2. del presente decreto, el cliente inversionista debe acreditar, ante el intermediario 
de valores que actúa como contraparte, que de forma previa a su realización recibió una 
recomendación profesional, según lo dispuesto en el artículo 2.40.1.1.2 del presente 
decreto, por parte de un asesor autorizado y debidamente inscrito en el Registro Nacional 
de Profesionales del Mercado de Valores (RNPMV), que cuente además con la certiicación 
en la modalidad de certiicación que le permita esta actividad.

Los intermediarios deberán conservar por cualquier medio veriicable la constancia de 
haber dado debido cumplimiento a lo previsto en el presente artículo.”

Artículo 12. Modifíquese el artículo 7.4.1.1.5 del Decreto 2555 de 2010 el cual quedará 
así:

“Artículo 7.4.1.1.5. Distribución de valores emitidos o de productos diseñados por los 

mismos intermediarios de valores en el mercado mostrador a los clientes inversionistas. 
Cuando los intermediarios de valores distribuyan directamente a clientes inversionistas los 
valores que emiten o los productos que estructuran o diseñen deberán contar con políticas 
y procedimientos que aseguren un trato transparente a los clientes. Así mismo, deberán 
cumplir con los criterios que establezca la Superintendencia Financiera de Colombia para 
el efecto y con los siguientes requerimientos mínimos:

a) Se debe realizar un análisis de conveniencia para el cliente inversionista en los 
términos del artículo 2.40.1.1.7 del presente decreto y de forma previa a la distribución.

b) Se debe contar con mecanismos para la prevención y administración de los 
conlictos de interés, incluyendo la separación entre el personal que maneja la posición 
propia de la entidad y el que distribuye los valores o productos a los clientes inversionistas.

c) Se debe revelar al cliente inversionista los potenciales conlictos de interés y los 
mecanismos utilizados para su prevención y administración.

d) Las estrategias de distribución deben ser diseñadas teniendo en cuenta que es 
necesario privilegiar el interés del cliente.

e) Las políticas de remuneración al personal que distribuye los valores o productos no 
deben generar incentivos que puedan afectar los intereses de los clientes inversionistas.”

Artículo 13. Adicionase el Libro 8 a la Parte 7 del Decreto 2555 de 2010, el cual 
quedará así:

LIBRO 8 SERVICIOS DE SOLO EJECUCIÓN

Artículo 7.8.1.1.1. Servicios de solo ejecución. Los clientes pueden solicitar que 
las operaciones de intermediación previstas en los numerales 1 y 2 del artículo 7.1.1.1.2 
se realicen a través de servicios de solo ejecución de acuerdo con lo previsto en el 
presente artículo. El servicio de solo ejecución puede ser utilizado por los inversionistas 
profesionales para productos complejos y simples y por los clientes inversionistas 
únicamente para productos simples.

Cuando se utilicen los servicios de solo ejecución los intermediarios de valores no 
estarán obligados a suministrar a los clientes recomendaciones profesionales en los 
términos del artículo 2.40.1.1.2 y tampoco deberán realizar el análisis de conveniencia 
previsto en el artículo 2.40.1.1.7 del presente decreto.

Los clientes inversionistas pueden acceder a servicios de solo ejecución cuando se 
cumplan las siguientes condiciones: (i) el cliente inversionista debe solicitar el servicio 
de solo ejecución a través de medio veriicable, (ii) la entidad debe informar al cliente 
inversionista, de forma previa y por medio veriicable, que no tiene la obligación de 
suministrar una recomendación profesional en los términos del artículo 2.40.1.1.2 y 
tampoco la de realizar el análisis de conveniencia previsto en el artículo 2.40.1.1.7 del 
presente decreto, y (iii) la entidad debe certiicar al cliente que está cumpliendo las 
políticas y procedimientos establecidos para la administración de los conlictos de interés.

Parágrafo 1°. La solicitud para utilizar los servicios de solo ejecución debe constar en 
un formato físico o electrónico, especialmente diseñado para este propósito y que acredite 
el cumplimiento de las condiciones mencionadas en el presente artículo. En consecuencia, 

la solicitud no podrá implementarse mediante una cláusula contenida en un contrato de 
adhesión que el cliente no tiene la posibilidad de rechazar.

Parágrafo 2°. Cuando se utilicen servicios de solo ejecución se deberán tener en 
cuenta las siguientes previsiones:

1. No será exigible lo dispuesto en el numeral 5 del literal e) del artículo 2.9.20.1.1 
y en el literal e) del numeral 19 del artículo 2.11.1.8.1 del presente decreto.

2. Por ser una decisión del cliente se considera no aplicable lo previsto en el artículo 
2175 del Código Civil Colombiano.

3. No es aplicable el deber de mejor ejecución previsto en el numeral 7 del artículo 
7.3.1.1.2 del presente decreto.

Parágrafo 3°. Los productos simples y complejos de que trata el presente artículo, 
corresponden a los previstos en el artículo 2.40.2.1.2. del presente decreto.

Artículo 14. Régimen de transición. Las entidades que deban cumplir con la actividad 
de asesoría tendrán un (1) año para ajustarse a las disposiciones previstas en el presente 
decreto, contado a partir de la fecha en la cual la Superintendencia Financiera de Colombia 
expida las circulares que desarrollen lo previsto en los artículos 2.40.2.1.2., 2.40.2.1.3. 
y 2.40.5.1.1. del Decreto 2555 de 2010. Dichas circulares deberán se expedidas por 
esta entidad de supervisión y vigilancia a más tardar dentro de los dieciocho (18) meses 
siguientes a la fecha de publicación del presente decreto.

Artículo 15. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación, 
sin perjuicio del régimen de transición previsto en el artículo 14 de este decreto, modiica 
los artículos 2.34.1.1.2., 3.1.4.1.3., 3.1.4.1.4., 7.1.1.1.3., 7.2.1.1.7., 7.3.1.1.2., 7.3.1.1.3., 
7.3.1.1.4., 7.4.1.1.4. y 7.4.1.1.5. del Decreto 2555 de 2010 y adiciona el Libro 40 y el 
artículo 2.9.8.1.6. a la Parte 2 y el Libro 8 a la Parte 7 de este mismo decreto.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 17 de abril de 2018.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Mauricio Cárdenas Santamaría.

DECRETO NÚMERO 662 DE 2018

(abril 17)

por el cual se aplazan unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 

de la vigencia iscal de 2018.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades legales, en especial 

las conferidas por los artículos 76 y 77 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 352 de la Constitución Política le otorga a la Ley Orgánica del 

Presupuesto la facultad de regular lo concerniente a la programación, aprobación, 

modiicación y ejecución del Presupuesto General de la Nación;

Que el Congreso de la República en virtud del artículo 349 de la Constitución Política 

expidió la Ley 1873 del 20 de diciembre de 2017 “por la cual se decreta el Presupuesto de 

Rentas y Recursos de Capital y la Ley de Apropiaciones para la vigencia iscal del 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2018”, el cual se liquidó por medio del Decreto 2236 del 27 

de diciembre de 2017;

Que de conformidad con los artículos 76 y 77 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, 

en cualquier mes del año iscal, el Gobierno nacional, previo concepto del Consejo de 
Ministros, podrá reducir o aplazar total o parcialmente, las apropiaciones presupuestales, 

entre otras razones, cuando el Ministerio de Hacienda y Crédito Público estimare que los 

recaudos del año puedan ser inferiores al total de los gastos y obligaciones contraídas que 
deban pagarse con cargo a tales recursos;

Que evaluadas las proyecciones del presupuesto de rentas y recursos de capital para 

el año 2018 por parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, los recaudos que se 
esperan percibir no son suicientes para inanciar los gastos autorizados en la ley anual del 
presupuesto para la vigencia iscal de 2018;

Que en virtud de la autorización conferida por el Consejo de Ministros en su sesión 

del día 3 de abril de 2018, se puede efectuar el aplazamiento a algunas apropiaciones 

presupuestales de los órganos que conforman el Presupuesto General de la Nación hasta 

por la suma de $2 billones, y facultó al Consejo Superior de Política Fiscal (Conis), para 
emitir concepto previo de que trata el artículo 76 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, 

en el evento en que nuevas circunstancias permitan modiicar o levantar el aplazamiento 
total o parcialmente;

DECRETA:

Artículo 1°. Aplazar el Presupuesto de Gastos para la vigencia iscal de 2018 en la 
suma de dos billones de pesos moneda legal ($2.000.000.000.000), según el siguiente 

detalle:



   17
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



18  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   19
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



20  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   21
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



22  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   23
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



24  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   25
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



26  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   27
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



28  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   29
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



30  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   31
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



32  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   33
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



34  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   35
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



36  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   37
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



38  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   39
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



40  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   41
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



42  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   43
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



44  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   45
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



46  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   47
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



48  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018



   49
Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018 DIARIO OFICIAL



50  DIARIO OFICIAL

Edición 50.567

Martes, 17 de abril de 2018

Artículo 2°. El presente decreto no surte efectos iscales para aquellas apropiaciones 
presupuestales que respalden compromisos adquiridos con cargo a vigencias futuras.

Se entenderán aplazadas las apropiaciones incluidas en el presente decreto que sean 

liberadas mediante reprogramación de vigencias futuras en aplicación de lo dispuesto por 

los artículos 34 y 103 de la Ley 1873 de 2017.

Así mismo, en los casos previstos en el inciso 2° del artículo 8° de la Ley 819 de 

2003 si los compromisos no se perfeccionan, la apropiación presupuestal respectiva se 

entenderá aplazada. De esta situación deberá informarse al Ministerio de Hacienda y 

Crédito Público - Dirección General del Presupuesto Público Nacional, dentro de los tres 

días siguientes a su ocurrencia.

Artículo 3°. El presente decreto no surte efectos iscales para aquellas apropiaciones 
presupuestales indicadas en el artículo 2°, que respalden compromisos adquiridos con 

cargo al presupuesto de la vigencia actual debidamente perfeccionados.

Artículo 4°. Las Secciones a las cuales se les aplaza un monto global del Presupuesto de 

Gastos, deberán determinar las partidas especíicas afectadas con tal medida y comunicarlas 
dentro de los quince (15) días siguientes a la publicación del presente decreto al Ministerio 

de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del Presupuesto Público Nacional.

Artículo 5°. El Consejo Superior de Política Fiscal (Conis), podrá recomendar la 
sustitución de una apropiación aplazada por otra, siempre que se mantenga el monto 

aplazado y el impacto iscal del mismo.
Artículo 6°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 17 de abril de 2018.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Mauricio Cárdenas Santamaría.

Ministerio de coMercio 
, industria y turisMo

Decඋeඍoඌ

DECRETO NÚMERO 659 DE 2018

(abril 17)

por el cual se modiican los Decretos 2685 de 1999 y 2147 de 2016.
El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades 

constitucionales y legales, en especial las que le conieren los numerales 11 y 25 del 
artículo 189 de la Constitución Política y las Leyes 7ª de 1991, 1004 de 2005 y 1609 de 

2013; oído el Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto 2147 de 2016 el Gobierno nacional modiicó el régimen de 
zonas francas y dictó otras disposiciones.

Que con el propósito de contribuir a la política de agilización de trámites, es necesario 

continuar con la simpliicación de la normatividad en materia de zonas francas, que 
propenda por la agilización y facilitación de los procedimientos y operaciones del régimen 

franco, el Gobierno nacional conformó mesas de trabajo con representantes del sector 

privado de las cuales surgieron propuestas de ajuste, producto de decisiones concertadas 

que se incorporan en este decreto.

Que los ajustes, adiciones y mejoras al Decreto 390 de 2016 y al Decreto 2147 de 

2016, deinidos por el Gobierno nacional y los concertados entre este y los representantes 
de los gremios del sector productivo nacional, requieren desarrollos adicionales al 

modelo de sistematización informático aduanero en el que actualmente trabaja la Unidad 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), con 

miras a la implementación integral del precitado decreto.

Que el desarrollo, incorporación y puesta en marcha de los ajustes mencionados en 

el modelo de sistematización informático aduanero que actualmente desarrolla la Unidad 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), requiere 

el establecimiento de un nuevo plazo, en aras de garantizar un servicio informático ágil, 

robusto y coniable que responda integralmente a las necesidades de la operación aduanera.
Que para garantizar la seguridad jurídica en cuanto a la aplicación y vigencia del Decreto 

2147 del 23 diciembre de 2016, resulta necesario efectuar algunos ajustes al mismo, con el 

in de armonizarlo con las modiicaciones efectuadas a la regulación aduanera.
Que se hace necesario armonizar y dar aplicación a los lineamientos de dosiicación 

punitiva que se construyeron en el marco del Decreto 390 de 2016 y 2147 de 2016, a las 

conductas infractoras similares que se encuentran tipiicadas como tales en el Decreto 
2685 de 1999.

Que de conformidad con lo establecido en la Ley 1609 de 2013, y teniendo en 

cuenta que la regulación aduanera contenida en el Decreto 390 de 2016 también aplica 

a las operaciones de comercio exterior realizadas en el marco del régimen franco, resulta 

necesario armonizar la fecha en que entran en vigencia las modiicaciones previstas en el 
presente decreto, con la modiicación realizada al Decreto 390 de 2016.

Que de acuerdo a lo previsto en el artículo 7° de la Ley 1340 de 2009, se solicitó 

concepto de abogacía de la competencia a la Superintendencia de Industria y Comercio, 

entidad que emitió sus opiniones.

Que en Sesión número 308 del 26 de enero de 2018, el Comité de Asuntos Aduaneros, 

Arancelarios y de Comercio Exterior, recomendó la expedición de las presentes 

modiicaciones.
Que se cumplió con la formalidad prevista en el numeral 8 del artículo 8° del Código 

de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en relación con la 

publicación del texto del presente decreto.

DECRETA:

Artículo 1°. Modifíquense las siguientes deiniciones del artículo 1° del Decreto 2147 
de 2016, las cuales quedarán así:

“Proceso industrial. Conjunto de actividades realizadas sucesiva o concatenadamente 

y de manera planiicada, donde los usuarios industriales autorizados o caliicados de una 
zona franca, a través del uso de materias primas, insumos, maquinaria, equipo, recursos 

humanos, tecnológicos y/o servicios, obtienen bienes o prestan servicios”.

“Otras operaciones aduaneras de transporte en movimientos de mercancía de 
zona franca. Para los efectos previstos en el presente decreto, son aquellas que permiten 

el transporte a través de operaciones de transporte multimodal y transporte combinado, en 

modo terrestre, ferroviario y luvial, bajo control aduanero en las siguientes circunstancias:
1. Desde el lugar de ingreso al territorio aduanero nacional en la jurisdicción de 

la aduana de partida, hacia la zona franca ubicada en otra jurisdicción en la aduana de 

destino.

2. El traslado desde un depósito temporal en lugar de arribo, ubicado en la 

jurisdicción de la aduana de partida, a una zona franca ubicada en otra jurisdicción en la 

aduana de destino.

3. Desde una zona franca ubicada en la jurisdicción de una aduana de partida para 

su entrega en el lugar de embarque o a otra zona franca, ubicada en otra jurisdicción en la 

aduana de destino.

4. Desde una zona franca ubicada en la jurisdicción de la aduana de partida para su 

entrega a un depósito franco o de provisiones a bordo para consumo y para llevar, ubicado 

en otra jurisdicción en la aduana de destino.

Las operaciones aduaneras de transporte comprenden: La operación de transporte 

multimodal, que permite el transporte de mercancías donde el operador de transporte 

multimodal toma la mercancía bajo su custodia y responsabilidad, desde o hacia el 

exterior, al amparo de un único contrato o documento de transporte, utilizando por lo 

menos dos (2) modos de transporte diferentes; y la operación de transporte combinado en 

territorio nacional, que permite el transporte de mercancías bajo la responsabilidad de los 

usuarios de zona franca, utilizando mínimo uno (1) y máximo (3) modos de transporte, a 

través de la misma cantidad de contratos de transporte. El usuario de zona franca, según 

corresponda, actuará como solicitante de las operaciones aduaneras de transporte.”

Artículo 2°. Modifíquese el artículo 5° del Decreto 2147 de 2016, el cual quedará así:

“Empresas de apoyo y otras personas que presten servicios en la zona franca. 
El usuario operador podrá autorizar la instalación y funcionamiento de empresas de 

apoyo dentro del área declarada como zona franca, para desarrollar actividades tales 

como servicios de vigilancia, mantenimiento, guardería, cafeterías, entidades inancieras, 
restaurantes, capacitación, atención médica básica de empleados, transporte de empleados, 

y otros servicios que se requieran para el apoyo de la operación de la zona franca. Estas 

empresas no gozarán de los incentivos de los usuarios de las zonas francas, y se someterán 

a los controles previstos para el manejo y control de mercancías.

La autorización de instalación o retiro de las empresas de apoyo será reportada por el 

usuario operador al Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

Las empresas de apoyo de que trata el presente artículo no tendrán compromisos de 

inversión y empleo.

Igualmente, el usuario operador podrá autorizar a personas naturales o jurídicas para 

que presten algunos servicios requeridos para el desarrollo del objeto social de un usuario 

en una zona franca, sin que implique que estas personas puedan desarrollar la totalidad 

de la actividad para la que fue caliicado o autorizado el usuario industrial o comercial. 
Estas personas no gozarán de los incentivos de los usuarios de las zonas francas, y se 

someterán a los controles previstos para el manejo y control de mercancías, y tampoco 

tendrán compromisos de inversión y empleo.

El usuario operador deberá llevar un registro en sus sistemas de información de 

las empresas de apoyo y de las personas naturales o jurídicas que prestan los servicios 

indicados en el presente artículo, para cada uno de los usuarios de la zona franca y las 

actividades que estas realizan.

Parágrafo. Las empresas de apoyo dentro de la zona franca no podrán realizar 

actividades que impliquen el desarrollo del objeto social de los usuarios industriales y 

comerciales de zona franca.”

Artículo 3°. Adiciónense los parágrafos 1° y 2° al artículo 11 del Decreto 2147 de 

2016, los cuales quedarán así:
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